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   Boj o zachovanie Gymnázia duklianskych hrdinov (DH) v jeho 
súčasnej podobe a v súčasných priestoroch pokračuje. Hoci 
rozhodovanie o jeho ďalej podobe sa očakáva až v jari budúceho 
roku, študenti a ani rodičia to neberú na ľahkú váhu. Svedčia o 
tom aj udalosti z minulého týždňa.

   Takmer 100 študentov prišlo v pon-
delok 14. októbra pred budovu Úradu 
Prešovského samosprávneho kraja 

(PSK) v Prešove vyjadriť svoj nesú-
hlas so zámerom zlúčenia Gymnázia 
duklianskych hrdinov vo Svidníku so 
Spojenou školou vo Svidníku. Po-
slanci o bode v pondelok nerokovali, 
študenti chceli dosiahnuť, aby sa o 
ňom ani v budúcnosti nerokovalo.
   Ráno sa zišli pred budovou gym-
názia vo Svidníku a na dvoch autobu-
soch vyrazili do Prešova. Pripravené 
mali transparenty a protest pripravili 
veľmi rýchlo za pomoci niekoľkých 
rodičov. 
   „Vybrali sme sa do Prešova, aby 
sme jasne vyjadrili náš nesúhlasný 
postoj, pretože predsa je to naše gym-
názium, máme tento priestor radi a 
nechceme ísť odtiaľto,“ povedal ešte 
vo Svidníku pred odchodom autobu-
sov do Prešova študent gymnázia 
Patrik Leškanič. Riaditeľské voľno 
im škola neudelila, z vyučovania ich 
ospravedlnili rodičia. „Dnešná aktivita 
je čisto aktivita študentov, ktorú my 
ako rodičia podporujeme. Myslím si, 
že bojujeme za správnu vec, a naše 
mladé deti treba v tomto len podporiť,“ 
povedal otec študentky gymnázia 
Radovan Olejár. 
V Prešove boli svidnícki študenti 
za hodinu. Ich pokojné protestné 

zhromaždenie pred Úradom PSK 
monitorovali aj policajti. 
   „Študenti dnes prišli pred Úrad 

PSK poukázať na to, že sa nechcú a 
nevedia stotožniť so zámerom PSK, 
ktorý vraví, že gymnázium by sa v bu-
dúcnosti alebo v krátkom čase malo 
zlúčiť so Spojenou školou vo Svidní-
ku. Problém je v tom, že aj samotní 
rodičia, študenti, aj občania mesta 
Svidník vnímajú, že 
týmto krokom môže 
časom gymnázium 
so 76-ročnou tradí-
ciou zaniknúť. Tým 
presťahovaním štu-
denti vnímajú, že sa 
môže znížiť postup-
ne kvalita výučby a 
zníži sa automaticky 
aj záujem o štúdium,“ 
povedala pred no-
vinármi v Prešove 
predsedníčka Rady 
rodičov pri Gymnáziu 
DH vo Svidníku Jana Micenková a 
svoje názory prezentovali aj samotní 
študenti. „Gymnázium je najlepšia 
príprava na vysokú školu a určite berú 
z vysokých škôl ohľad na to, odkiaľ 
ideme, z akej strednej školy,“ povedal 
napríklad už spomínaný študent štvr-
tého ročníka Patrik Leškanič. „My ako 
študenti sme dosť ukrátení o to, že v 

našom regióne nie je železnica, ani 
pôrodnica, ktorá bola zrušená a mys-
lím si, že kvalitné vzdelanie v regióne 
je základ,“ doplnila ho študentka 
Angelika Gmitterová a pokračovala 
Soňa Cuperová. „Ak by bolo naše 
gymnázium presťahované do priesto-
rov, kde je Obchodná akadémia, 
určite sa zníži úroveň tohto gymnázia 
a určite poklesne záujem o túto školu 
a štúdium na nej.“ Napokon, niektorí 
zo súčasných študentov svidníckeho 
gymnázia už podobnú situáciu zažili. 
Napríklad Michal Antoňák, ktorý 
chodil na základnú školu v Medzila-
borciach, ale na gymnázium musel 
ísť do Svidníka. To medzilaborecké 
podľa jeho slov po zlúčení s inou 
školou upadlo a skončilo. Teraz je na 
internáte a vo Svidníku chce ostať.
   Nuž a súčasná predsedníčka Štu-
dentského parlamentu pri Gymnáziu 
DH Ivana Kopčová zdôraznila: „My, 
študenti gymnázia, máme jasné po-
žiadavky na Prešovský samosprávny 
kraj, a to sú, aby hľadali iné možnosti 
záchrany gymnázia, aby ostalo na 
tom istom mieste v centre mesta.“
Ako sme už uviedli, v budove PSK, 
ktoré je zriaďovateľom stredných škôl, 
v tom čase prebiehalo zasadnutie 
zastupiteľstva. 
   „Každé okresné mesto by malo mať 

nejaký štandard a k takémuto štan-
dardu patrí aj gymnázium,“ vyhlásil 
pred novinármi v Prešove otec jednej 
zo študentiek gymnázia Radovan 
Olejár a pokračoval s tým, že takto 
sa vyháňajú talenty z mesta. 
   „Všetci rozumieme, že reforma v 
školstve je potrebná. Nerozumiem, 
to je môj subjektívny názor, prečo 

sa zlučujú školy rôzneho charakteru. 
Gymnáziá a odborné školy,“ podotkla 
ešte predsedníčka Rady rodičov Jana 
Micenková a doplnila, že terajšia bu-
dova gymnázia je takmer komplexne 
zrekonštruovaná a nie je určený 
zámer, čo s ňou bude. Zdôraznila 
zároveň, že žiaci zo Svidníka nemajú 
vlaky zadarmo, ak by chceli cestovať 
inde, keďže železnica v tomto okrese 
nie je. „Odišla by nám inteligencia 
z mesta, a to si nemôžeme dovoliť. 
Lebo mladí, ktorí odídu z mesta na 
štúdiá do iných miest, sa len veľmi 
ťažko do nášho mesta vrátia. Príde-
me o kvalitných lekárov, právnikov, 
ekonómov, učiteľov. Urobíme všetko 
pre to, aby sa tento krok nezrealizo-
val,“ dodala Jana Micenková. 
   Protestujúcich svidníckych gymna-
zistov prišla podporiť časť poslancov, 
konkrétne z klubu Hlas, nezávislí. 
Podľa krajského poslanca z Bardejo-
va Juraja Bochňu je svidnícke gym-
názium dobrou školou. „A my nedo-
volíme, aby sa dobré školy zatvárali,“ 
uviedol s tým, že má pocit, že cieľom 
návrhu je spochybniť tieto školy, aby 
sa na ne hlásilo menej žiakov. Pripojil 
sa aj poslanec z okresu Svidník Ján 
Vook. „Máme žiakov, koľko máme, vá-
žime si ich a keď chceme, aby tí žiaci 
ostali v Prešovskom kraji a hlavne v 

regióne Svidníka, tak to gymnázium 
musí ostať tam, kde je momentálne, 
v centre mesta. Gymnázium si zaslúži 
každý okres, Svidník nie je výnimkou, 
lebo človek si nevyberá, kde sa naro-
dí,“ vyhlásil krajský poslanec za okres 
Svidník Ján Vook, ktorý priamo na 
zasadnutí krajského parlamentu, ale 
už aj skôr na iných fórach predniesol 
hneď viacero návrhov, ako vzniknutú 
situáciu riešil. Spomínal možnosť 
transformácie svidníckeho gymnázia 
na národnostné rusínske gymnázium, 
zriadenie osemročného gymnázia, 
navýšenie normatívu na žiaka zo str-
ny štátu, možnosť fi nančnej podpory 
zo strany mesta Svidník napríklad vo 
forme platieb za prenájom priestorov 
gymnázia, ako napríklad telocvične, 
pre potreby CVČ a ďalšie. Vylúčené 
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nemôže byť ani využívanie priesto-
rov gymnázia Základnou školou 
A. Pavloviča na Komenského ulici 
a niekoľké ďalšie riešenia. Podľa 
Jána Vooka o nich treba diskutovať 
a hľadať riešenie. Aj preto i samot-
ných gymnazistov nemilo prekvapil 
aj postoj druhého poslanca za okres 
Svidník Michala Iľkanina. Ten totiž 
povedal, že aj pri chápaní všetkých 
historických súvislostí a názorov, že 
gymnázium Svidníku patrí, nevidí 
na stole žiadne iné riešenie než to, 
ktoré spočíva v zlúčení gymnázia so 
spojenou školou. Dodajme, že tretí 
poslanec za okres Svidník Ján Hirčko 
na rokovaní krajského parlamentu 
chýbal, bol ospravedlnený. 
   „Iniciatívna vyšla z ministerstva 
školstva,“ konštatoval vedúci Odboru 
školstva Úradu PSK Ján Furman na 
margo optimalizačných zmien, ktoré 
župa spolu s rezortom pripravuje. „Je 
veľa stredných škôl a málo žiakov. Na 
základe toho ministerstvo školstva 

nastavilo možnosť ísť do optimalizač-
ných projektov,“ uviedol Ján Furman. 
Pre pokles žiakov a chýbajú fi nancie 
na prevádzku školy sa aj svidnícke 
gymnázium dostalo do zoznamu, 
ktorý posudzuje ministerstvo z od-
borného hľadiska. Podľa Furmana 
sa na základe spätnej väzby župa 
rozhodne, čo bude ďalej. 
  „Zatiaľ nie je nič defi nitívne rozhod-
nuté. Prichádzame s návrhom optima-
lizačného riešenia presunu gymnázia 
na spojenú školu, kde už v súčasnom 
období máme sfúzovanú obchodnú 
akadémiu a základnú školu,“ vysvetlil 
vedúci odboru školstva.
  Po zaniknutej hotelovej akadémii je 
tam podľa neho celé jedno krídlo, kde 
vedia vytvoriť adekvátne, resp. lepšie 
podmienky, ako má gymnázium dnes. 
Gymnázium podľa Furmana o nič 
nepríde, pedagógovia sa presunú so 
žiakmi a ostane aj v názve školy. „Prá-

ve dávame do popredia gymnázium, 
ako také, teda s tým, že bude aj prvé 
v názve. V návrhu máme nastavené 
tak, aby to bolo Gymnázium duklian-
skych hrdinov a Obchodná akadémia 
a Základná škola, čiže zatiaľ nie je 
nič defi nitívne rozhodnuté, je to náš 
návrh.“
   My sme oslovili aj samotného riadi-
teľa Gymnázia DH vo Svidníku Jána 
Rodáka, ktorý povedal, že takisto 
chápe historické súvislosti a spojitosti, 
no na celú situáciu s gymnáziom a ná-
vrhom na jeho zlúčenie a sťahovanie 
sa pozerá realisticky. „Pri súčasnom 
fi nancovaní stredného školstva a pri 
súčasnom demografi ckom vývoji v 
našom okrese, keď stále klesá po-
čet detí, je tento zámer logický. No 
proste ja z pohľadu riaditeľa a z tých 
ekonomických vecí nevidím reálnu 
možnosť, že s takým malým počtom 
žiakov dokážeme prežiť.“ 
   Minimálne študenti a rodičia však 
so zlučovaním a sťahovaním nesú-

hlasia. Tvrdia, že 76-ročná história 
ich gymnázia im káže bojovať za jeho 
zachovanie. Krajskí poslanci ešte o 
defi nitívnej racionalizácii škôl minulý 
týždeň nehlasovali. „Hlasovanie dnes 
nie je a verím tomu, že táto alternatíva 
ani do hlasovania nepríde, keďže 
sme dali jasný signál vedeniu PSK, 
konkrétne odboru školstva, že táto 
stratégia a návrh, ktorý je teraz mo-
mentálne na stole z dielne školstva, 
je neakceptovateľný našou stranou. 
Chceme hľadať rôzne spôsoby a 
riešenia, aby sme tento problém 
vyriešili k spokojnosti," doplnil krajský 

poslanec za okres Svidník Ján Vook.
   Aktuálne sa čaká na to, čo k návr-
hom na racionalizáciu stredných škôl 
povie Ministerstvo školstva. To by 
malo zaujať postoj do konca októbra 
a o defi nitívnych zmenách v sieti škôl 
sa má rozhodovať v jari na budúci rok.
  V každom prípade bol minulotýž-
dňový počin študentov Gymnázia DH 
hodný pochvaly a do celej problema-
tiky vniesol veľmi zásadný moment 
prejavenia nesúhlasu so zámerom 
vedenia Prešovského samospráv-
neho kraja. 
                                             (pn, ps)
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   Svidníčan Tomáš Kromka sa čoraz viac zviditeľňuje v odvetví, 
ktoré je možno širokej verejnosti málo známe, no v skutočnosti 
je veľmi významné, Hlavne v oblasti biznisu a podnikania, ktoré, 
či už chceme alebo nie, je ťahúňom každej krajiny a Slovensko 
nie je výnimkou.  

Svidníčan Tomáš Kromka je medzi najvplyvnejšími zamestnancami 
slovenských poisťovní a chystá sa vydať knihu s Danielom Hevierom

   Pre lepšie pochopenie toho, čomu 
sa Tomáš Kromka, o ktorom sme už 
na našich stránkach viackrát písali, 
venuje, sme mu na úvod nášho aktu-
álneho rozhovoru položili jednoduchú 
otázku, čo vlastne robí.
   „Jeden môj známy raz napísal prí-
spevok o tom, ako ťažké je dnes vy-
svetliť bežnému človeku, čo robíme. 
Dal to na príklade svojej babky, ktorá, 
keď sa ho spýtala, čo robí, tak jej od-
povedal jednoducho: Za počítačom. A 
bola spokojná. Moja babka refl ektuje 
najnovšie trendy, a tak nie som len 

jednostranne zameraný. Som za-
mestnancom spoločnosti Allianz, kde 
pôsobím ako manažérsky mentor, 
tréner a kouč. Prinášam inovatívne 
vzdelávanie, kde patrí napríklad aj 
využitie AI, teda umelej inteligencie 
alebo Linkedin marketingu a celkovo 
marketingu na sociálnych sieťach, 
Mimo Allianz podnikám cez svoju 
spoločnosť Etomik vo vzdelávaní a 
spolupracujem na edukačných a roz-
vojových projektoch asi v 17 rôznych 
odvetviach, popri tom spravujem soci-
álne siete svojim klientom a zabezpe-
čujem aj “ghostwritting,” jednoducho 
povedané píšem za nich príspevky na 
sociálne siete. K tomu treba pripočítať 
aj prácu v mojom projekte Múzeum 
poistenia a aktivity influencera na 
sociálnej sieti Linkedin.“
   Aktuálne sa Tomáš Kromka ocitol na 
špičke prestížneho celoslovenského 
rebríčka. Pozrime sa však bližšie 
na to, čo je vlastne SIBAF® Fórum. 
Anketa SIBAF Award sa koná pravi-
delne od roku 2006. Jej zámerom je 

ohodnotiť poisťovne z hľadiska kvality 
poskytovaných služieb pre klientov a 
sprostredkovateľov poistenia. Hla-
sujúci sprostredkovatelia poistenia 
každý rok vyjadrujú svoj názor na 
kvalitu poskytovaných produktov 
a najmä služieb poisťovní. Anketa 
predstavuje jediný kvalitný priestor, 
v ktorom poisťovne spoznajú názor 
poisťovacích maklérov, ktorý je v 
konečnom dôsledku pre ich prácu 
a fungovanie na slovenskom trhu v 
mnohých ohľadoch determinujúci.
   SIBAF každý rok organizuje naj-

väčšiu poistnú konferenciu 
SIBAF® fórum, kde výsledky 
analýzy premiérovo publikuje 
a udeľuje ocenenie SIBAF® 
award, v rámci ktorého vy-
hlasuje poisťovňu roka. Kon-
ferencia tento rok priniesla 
niekoľko zaujímavých diskusií 
v oblasti poisťovníctva a ako 
novinku aj prieskum - Naj-
vplyvnejšie poisťovne a ich 
zamestnanci na slovenskom 
LinkedIn. Prieskum bol orga-
nizovaný spoločnosťou Dáta 
na steroidoch a analyzovaných 
bolo 11 Firemných profilov 
a 193 osobných profi lov za-
mestnancov poisťovní, ktoré 
splnili podmienky účasti v 
tomto prieskume. No a pýtate 
sa, prečo práve Linkedin a 
nie napríklad Facebook či 
Instagram? LinkedIn je ce-
losvetová profesná sieť, kde 
interagujú profesionáli z rozličných 
odvetví pracovnej sféry. Rozhodne 
to podľa Tomáša Kromku nie je o 
zdieľaní fotiek z víkendových party, 
ani miestom na vylievanie vašich citov 
prostredníctvom statusov. 
   „Hlavným benefi tom tejto platfor-
my je jej sociálny rozmer. Možnosť 
budovania vzťahov s ľuďmi z vášho 
odvetvia vám môže ovplyvniť celý 
budúci profesijný život. Práve Linke-
dIn je pre poisťovne skvelý nástroj na 
komunikáciu s externými a internými 
distribučnými sieťami, ako aj súčasný-
mi a potenciálnymi zamestnancami. 

Oproti Facebooku a Instagramu má 
výhodu v tom, že jeho algoritmus stále 
podporuje organické šírenie postov a 
umožňuje bez ich sponzorovania do-
siahnuť obrovské zásahy v rádoch ti-
sícov videní,“ ozrejmil Tomáš Kromka. 
   Pri hodnotení konečných výsledkov 
sa hodnotili kategórie počet folowerov 
(sledovateľov), počet príspevkov a 
tiež aj kvalita príspevkov (engage-
ment). Výsledok bol priemerom týchto 
sledovaných ukazovateľov a bol 
premenený do takzvanej mediálnej 
hodnoty. Mediálna hodnota ukazuje, 
koľko by musela bežne spoločnosť 
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Svidníčan Tomáš Kromka je medzi najvplyvnejšími zamestnancami 
slovenských poisťovní a chystá sa vydať knihu s Danielom Hevierom
zaplatiť za to, aby získala taký dosah 
reklamy, ako dokáže dať profi l spoloč-
nosti alebo v tomto prípade jednotlivé 
osobné profi ly.
   No a tu sme pri pointe. Najvplyvnej-
ším osobným profi lom kraľuje práve 

Svidníčan, tréner a mentor Tomáš 
Kromka (Allianz), ktorý okrem značky 
svojho zamestnávateľa komunikuje aj 
svoj projekt Múzeum 
poisťovníctva, či témy 
osobného a profes-
ného rozvoja, vďaka 
čomu vygeneroval 
mediálnu hodnotu na 
úrovni 8 287 €. Druhú 
priečku obsadila mar-
ketingová manažér-
ka Viktória Koósová 
(Colonnade) s medi-
álnou hodnotou 5 751 
€, ktorá popri značke 
svojho zamestnávate-
ľa komunikuje aj pra-
vopisné témy cez svoj 
projekt Opravovňa. 
Tretiu priečku obsadila 
riaditeľka komunikácie 
Lucia Strnad Muthova 
(Allianz), ktorá svojmu 
zamestnávateľovi vy-
generovala mediánu 
hodnotu v sume 5 565 
€, ktorá cez svoj osob-
ný profi l skoro výlučne 
komunikuje značku 
zamestnávateľa.
   Celkový víťazom 
medzi poisťovňami sa 
stala Allianz Slovenská 
poisťovňa, ktorá vyge-

nerovala za rok mediálnu hodnotu 
v sume 30 906 €, pričom mediálna 
hodnota Tomáša Kromku tvorí jednu 
tretinu celkovej mediálnej hodnoty po-
isťovne. Ako sa k tomuto výsledku a 
treba povedať, že aj k veľkému úspe-

chu Tomáš Kromka 
dopracoval?
   „Na Linkedine in-
tenzívne prispievam 
už 4 roky a veľmi 
intenzívne budujem 
povedomie o svo-
jej osobnej značke, 
práci, ale aj podnika-
ní. Zo začiatku som 
musel aj ja najprv 
zaujať odbornú ve-
rejnosť, aby si ma 
na sieti vôbec všimla 
a na to mi veľmi dob-
re poslúžil projekt 
Múzeum poistenia, 
ktorý beží už tretí 
rok. Postupne som 
začal byť viac vní-
maný a pozývaný 
na konferencie, od-
borné networkingo-
vé stretnutia alebo 
tiež aj prednášať na 
vysoké školy. Zú-
častňoval som sa 

projektov, ku ktorým som sa dostal 
práve cez Linkedin. Pre Allianz som 
vytvoril vzdelávanie a manuál, ako 

pracovať na sieti Linkedin a za 3 roky 
som preškolil viac ako 2 000 ľudí v 
poisťovni, ale aj mimo nej. Začiat-
kom roka bola moja aktivita na sieti 
odmenená v rebríčku najvplyvnejších 
infl uencerov na tejto sieti. Obsadil 
som medzi biznisovou smotánkou 
32. miesto. Medzitým sa spustili aj 

ďalšie prieskumy a v jednom z nich 
som sa dostal na 8. miesto medzi 
najvplyvnejšími ľuďmi na slovenskom 
Linkdeine vo fi nanciách. Posledný 
prieskum iba podčiarkol priebežné 
výsledky, ktoré som počas roka do-
sahoval. Od posledného prieskumu 
zo začiatku roka som zdvojnásobil 
svoju mediálnu hodnotu na sieti. Moje 
aktivity majú teda stúpajúci trend,“ 
vysvetlil nám Tomáš, pre ktorého 
sieť Linkedin znamená veľmi veľa. 
Keďže je to profesijná sieť, prináša 
mu pozornosť odborníkov z rôznych 
oblastí a následne spolupráce na 
rozmanitých projektoch. „Dokážem 
sa nechať inšpirovať, a tak sa aj 
prostredníctvom Linkednu zlepšovať 
nielen vo svojom odbore. Nachádzam 
tu veľa podporovateľov pre moje 
Múzeum poistenia, ale tiež aj klientov 
pre svoju vzdelávaciu a poradenskú 
spoločnosť.“

   Tomáš Kromka teda dosiahol ďalší 
významný medzník vo svojej odbor-
nej a profesionálnej kariére, ktorá ešte 
viac, ako sa hovorí, naberá na obrát-
kach. Potvrdzujú to aj jeho slová po 
našej otázke, čo plánuje do budúcna. 
   „Moja budúcnosť je pestrá. Mal by 
som v krátkom čase vydať svoju prvú 

knihu, rozbehnúť spoluprácu na edu-
kačnom projekte so známym spiso-
vateľom Danielom Hevierom, zvýšiť 
aktivity v práci pre ICF (International 
coaching federation) a pre MENSA 
Slovensko (High IQ society), kde 
som sa stal tento rok plnoprávnym 
členom. Moja cesta zaujala aj autorov 
encyklopédie Britishpedia a zaradili 
ma medzi osobnosti Slovenského 
verejného života, a tak by som sa 
mal objaviť v jej najnovšom vydaní. 
Tretí rok za sebou budem ako porotca 
prestížnej súťaže fi nančných produk-
tov Zlatá minca odovzdávať ceny pre 
najlepšie finančné spoločnosti na 
Slovensku. Čakajú ma vystúpenia na 
odborných konferenciách, prednášky 
na vysokých školách a pár vecí, ktoré 
potrebujú čas...“ tak trochu tajnostkár-
sky uzavrel náš rozhovor Svidníčan 
Tomáš Kromka. 
                   (pn) FOTO: Archív T.K. 

    SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
„Márne Ťa naše oči hľadajú, márne po tvári slzy stekajú. 

Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali."

S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci 
oznamujeme, že 13. októbra 2024 vo veku 65 rokov 
nás navždy opustila naša milovaná manželka, mam-

ka, babka a sestra

GABRIELA ZAPOTOCKÁ, rod. Nováková
ZO SVIDNÍKA

  Ďakujeme všetkým, ktorí ju sprevádzali na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

                                                          Smútiaca rodina
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  Aj napriek tomu, že od ukončenia druhej svetovej vojny prešlo 80 rokov, stále 
evidujeme prípady, kedy hubári pri potulkách lesom objavia starú muníciu. Tá 
síce nemusí byť aktívna, ale manipulácia s ňou sa neodporúča. 
Preto turistov, vrátane vášnivých 
hubárov, upozorňujeme:
- Situáciu nepodceňujte. Aj keď 
munícia na prvý pohľad pôsobí, 
že je poškodená a vykazuje zna-
ky staršieho dáta výroby, nezna-
mená to, že nie je nebezpečná.
- Nájdenej munície v lese sa v 
žiadnom prípade nedotýkajte 
ani s ňou nemanipulujte. Takýto 
nález okamžite nahláste na  158. 
Munícia môže byť nestabilná a 
spôsobiť výbuch. 
- Dávajte obzvlášť v takýchto mo-
mentoch pozor na deti a zvieratá, 
aby svojou nepozornosťou ne-
spôsobili možnú aktiváciu nálezu. 
- Miesto nálezu označte (naprí-
klad časťou odevu položenou na 
konár stromu) a zdržujte sa všetci 
do príchodu polície v dostatočne 
bezpečnej vzdialenosti. 
   Pyrotechnik po príchode na 
miesto následne prehľadá okolie, nájdenú muníciu zaistí a rozhodne o ďalšom 
odbornom postupe.

(pzsr)

PRI PRECHÁDZKE LESOM MÔŽETE 
NARAZIŤ NIELEN NA HUBY, ALE AJ MUNÍCIU!

   Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru v Stropkove 
rieši prípad trestného činu krádeže, ku ktorému došlo v katastrálnom území 
obce Vyškovce, v časti zvanej Kozie brady.  Páchateľ bez súhlasu a prísluš-
ného povolenia správcu a obhospodarovateľa lesov spílil a spracoval celkovo 
53 kusov drevín. Išlo o brezu,  buk lesný a hrab obyčajný. Pre Lesy Slovenskej 
republiky vznikla škoda vo výške najmenej 1 000 eur. 

(krpz)

Dôchodcovia zo Svidníka v Trebišove a v slovensko-maďarskom 
pohraničí

   Trebišov je známy okrem iného Andrassiovským historickým parkom - 
Mestským parkom, ktorý sa rozprestiera na 62 hektároch. Vznikol koncom 18. 
storočia po vzore anglických parkov, ktorého súčasťou 
vtedy boli fontány, jazierka, antické sochy a dreviny. 
Dreviny, ktoré sa v parku nachádzajú, boli dovezené z 
celého sveta (sofora japonská, platan javorolistý, smrek 
varieta inverza a ďalšie). 
   V parku sa nachádza rozľahlý súbor kaštieľa Andras-
siovcov, zrúcanina vodného hradu Parič a mauzóleum 
grófa Andrassyho z roku 1893.
   Navštívili sme vlastivedné  múzeum, ktoré je umiest-

nené práve v spo-
mínanom kaštieli. 
Sprístupňuje dosť 
podrobne históriu 
Andrassiovcov, do-
klady o vývoji Tre-
b išova a okol ia , 
špecializuje sa na 
dejiny poľnohospo-
dárstva a tokajského 
vinohradníctva na 

východnom Slovensku. V komnatách sa snúbi mi-
nulosť so súčasnosťou, umenie s tradíciou, kultúra s 
vnímavosťou. Pozreli sme si aj jednu z najcennejších 
kultúrnych pamiatok v Trebišove, Mauzóleum rodiny 
grófa Júliusa Andrassyho.
   Po obšírnom a zaujímavom výklade sprievodkyne 
v múzeu a mauzóleu, zašli sme si prevetrať hlavy 
na vyhliadkovú vežu Tokaj, ktorá je v tvare sudu, do 
Malej Tŕne. Očaril nás úchvatný pohľad na vinice 
Tokajskej oblasti a celého okolia.
   Obedňajšiu a oddychovú prestávku, spojenú 
s nákupmi, sme si urobili v pohraničnom maďar-
skom mestečku Sátoraljaújhely. Po dvojhodinovej 
pauze sme sa vydali na vyše sto kilometrovú 
cestu domov. Telesne unavení, no duševne 

posilnení a spokojní s vydarenou akciou sme sa v podvečer vrátili do-
mov.                                                                                                                                                  
   Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Svidník ďakuje vedeniu Prešov-
ského samosprávneho kraja za príspevok na čiastočnú úhradu cesty pros-
tredníctvom Podduklianskej knižnice vo Svidníku. 
                Anton Berežňák, predseda Okresnej organizácie JDS Svidník

   Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Svidník zorganizovala 15. októbra pre aktívnych 
členov základných organizácií výlet do Trebišova a jeho okolia.

Spílil viac ako 50 stromov
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  Poznáme ho z pultov obchodov, no na jeho vypestovanie v 
našich končinách si trúfne len málokto. Po mandarínkach, cit-
rónoch či banánoch sa medzi pestovateľmi obľúbeným stáva 
ďalšie subtropické ovocie. A nielen v južnejších častiach Slo-
venska, ale aj vo Svidníku.

Svidníčan Ivo Kundrík vypestoval subtropické hurmikaki 

  Banány ho už nebavia, mandarínky sa mu tento rok neujali, no a vlastné 
citróny sú už klasikou. Svidníčan Ivo Kundrík si povedal, že vyskúša niečo 
exotickejšie. „Stále skúšam niečo nové, či sa to dá vypestovať aj u nás, 
vo Svidníku,“ usmial sa Ivo Kundrík, u ktorého tak voľba padla na ebenovník 
rajčiakový. Pod takýmto názvom pozná toto ovocie len málokto. Známejšie 
je ako hurmikaki.
  Prvý strom, ktorý už má v zemi, si kúpil. Po štyroch rokoch sa ukazuje ako 
správna voľba. „Má pekné prírastky, lebo má viac výživy, tak dúfam, že o 
rok už bude aj úroda pekná na ňom.“ Ďalší, zatiaľ vyrastajúci v kvetináči, 
vypestoval od semienka.
„Semienko som si kúpil, musí sa dať do vlhkého piesku a do chladničky 
tak na tri, štyri mesiace. Musí prejsť mrazom, aby nadobudol tú klíčivosť, 
no a potom sa v jari vysádza a z toho máme podpník,“ ozrejmil nám zák-
ladný postup a pokračoval: „Podpník virgínka a odroda Royo Brilante. Tu 
je zaštepená ďalšia odroda, Dar Sofi elsky a už sa to ujalo, na druhý rok 
možno bude nejaký plod.“ 
  Iné, skôr zaštepené odrody, sa ujali a dnes môže byť Ivo Kundrík spokojný. 
„V prvých rokoch mal jeden, dva plody, no a v tomto roku má bohato,“ 
netajil radosť Ivo Kundrík a nás zaujímalo, akú starostlivosť vyžadujú hurmi-
kaki? „Dosť vody potrebuje a keď je v kvetináči, tak potrebuje organické 
hnojivo. Umelé sa neodporúča.“ 

  Svidníčan Ivo Kundrík potvrdzuje, 
že z Číny pochádzajúce subtropické 
ovocie sa pri správnej starostlivosti 
vie odmeniť aj pestovateľom v našich 
klimatických podmienkach. Dokonca 
aj v tých severnejšie položených. „Sú 
odrody, ktoré vydržia mráz, keď je 
posadený niekde v zátiší, tak majú 
peknú úrodu.“ 
  Hoci lístky pomaly opadávajú, hur-
mikaki ešte potrebujú pár dní. Musia, 
ako sa hovorí, prejsť mrazom.
  „Mínus dva, mínus tri stupne a 
už potom stratí tú trpkosť a plod 
sa už môže potom jesť,“ dodal Ivo 
Kundrík, ktorému sa podarilo vypesto-
vať napríklad aj istú obdobu Melónu, 
ktorá sa volá Pepino Gold. 

(ps)

  Mesto Svidník pripravilo pre svidníckych seniorov v rámci 
októbra - mesiaca úcty k starším, kultúrne podujatie. Konalo sa 
11. októbra v Dome kultúry vo Svidníku.

Uctili si seniorov 

  Tento mesiac a obzvlášť tento deň bol venovaný seniorom a organizátori 
podujatia sú radi, že mnohí sa prišli zabaviť, stretnúť s priateľmi a zažiť prí-
jemné popoludnie.
  Slová úcty, obdivu, ale aj pochopenia odzneli z úst primátorky mesta Svidník 
Marcely Ivančovej a prihovoril sa aj predseda Okresnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska Anton Berežňák. 
  Mesto Svidník pripravilo bohatý program a za výnimočný deň v Dome kultúry 
veľmi pekne ďakujeme za spoluprácu DFS Makovička a ZUŠ vo Svidníku, ktorí 
zastrešili poobedný program. Za príjemné pozdravy, ktoré potešili každého 
seniora mesto ďakuje materským a základným školám vo Svidníku.      (pn)
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  Dvanásty októbrový deň sa vo Svidníku a okolí niesol v znamení 
ukážky a simulácie záchranných akcií dobrovoľných hasičských 
zborov zo Slovenska a Poľska.

Dobrovoľní hasiči mali medzinárodný workshop 

  Medzinárodný workshop záchranných služieb konaný pod záštitou ministra 
vnútra SR Matúša Šutaja Eštoka so sebou priniesol množstvo zaujímavých 
disciplín, ako boli štafeta, práca s vodou, silové disciplíny, záchrana zraneného 
a požiarny útok.
  Medzi účastníkov medzinárodného hasičského workshopu prišla aj štátna 
tajomníčka Ministerstva vnútra SR Lucia Kurilovská, poslankyňa Národnej 

rady Alena Nováková a primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová.
  „Všetkým zúčastneným družstvám ďakujeme, bola to skvelá príleži-
tosť vidieť prácu priamo v teréne a nové záchranné a hasičské vozidlá 
zakúpené pre Dobrovoľný hasičský zbor vo Svidníku a Ochotnicza Straż 
Pożarna Pustyny v rámci projektu „Prispôsobenie sa zmene klímy v 
cezhraničnom regióne Poľska a Slovenska zlepšením účinnosti záchran-
ných služieb obce Krościenko Wyżne a mesta Svidnik,“ konštatovalo 
mesto Svidník na sociálnej sieti. 

(pn, foto: mesto Svidník)

  Hlavný cintorín pri Dome smútku vo Svidníku rozší-
ria. Svidnícka samospráva minulý týždeň odovzdala 
stanovisko zhotoviteľskej a fi rme.
  Ako na sociálnej sieti informovala primátorka Svidní-
ka Marcela Ivančová, celkovo sa má cintorín rozšíriť 
o 477 hrobových miest, pričom realizácia prác bude 
v 2 etapách. Prvá od októbra do decembra tohto roku 
a druhá od marca do mája budúceho roku.
  „V novej časti cintorína pribudnú nové  chodní-
ky (720 m2) a prístupové komunikácie (660 m2), 
rozšíri sa verejné osvetlenie. Doplníme aj prvky 
drobnej architektúry, ako lavičky či odpadkové 
koše,“ konštatovala primátorka Svidníka s tým, že 
zhotoviteľom stavby je fi rma úspešná vo verejnej 
súťaži JUMI - STAV spol. s r.o. Svidník a celkové 
náklady dosiahnu 142 680 eur. 

(pn, foto: mesto Svidník)

Svidnícky cintorín rozšíria 
o takmer 500 hrobových miest 

  Primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová na sociálnej sieti 
informovala, že absolvovala kontrolný deň na stavbe nového 
zariadenia sociálnych služieb vo Svidníku.  

STAVBA IDE PODĽA PLÁNU

  Nové zariadenie sociálnych služieb, prvé mestské, poskytne dlhodobú 
opateru pre 30 klientov. Prinesie službu aj pre seniorov, ktorí potrebujú opa-
teru iba počas dňa, stretnúť sa a socializovať. Prácu si nájde približne 40 
zamestnancov. „Stavba je v rukách skúsenej fi rmy Reinter s.r.o., ktorá 
predpokladá ukončenie skôr ako bolo zmluvne dohodnuté. Už v roku 
2025 by chceli stavbu ukončiť.
   Ďakujem poslancom mestského zastupiteľstva za podporu, kolegom 
na Mestskom úrade za spoluprácu a samotnej stavebnej fi rme za dote-
rajšiu profesionálnu prácu. Celkový náklad projektu je 3 672 141 eur a 
takmer celá čiastka bude hradená z Plánu obnovy (Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR) s 5% spolufi nancovaním mesta Svidník,“ 
informovala primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová.
   Počas uplynulého týždňa na kontrolnom dni si prešli už ukončené časti a 
stavebníci i samotný stavebný dozor vedenie mesta informovali o aktuálnom 
dianí - výmene okien a dverí, zatepľovaní fasády, o murovaní nosných i ne-
nosných konštrukcií v prístavbách, o betónovaní výťahových šácht, o realizácii 
interiérových omietok, o elektroinštalácii a zdravotechnických rozvodoch. 
„Veľmi sa teším ako sa prejdeme už po ukončených chodbách a izbách 
a spoločne sa budeme tešiť na prvých klientov. Milí Svidníčania, už 
čoskoro poskytneme nový domov tým, ktorí to budú najviac potrebovať,“ 
dodala primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová. 

(pn, foto: mesto Svidník) 
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  V pondelok 14. októbra za začal jubilejný 30. ročník Študentskej 
kvapky krvi - kampane na podporu bezpríspevkového darcovstva 
krvi. Už tradične je cieľom tejto kampane osloviť predovšetkým 
prvodarcov z radov mladých ľudí. Tohtoročný slogan, ktorým 
chceme na štyri týždne vyplniť mediálny priestor, znie: „Objav 
vášeň pre dobro“. Kampaň potrvá do 8. novembra.

Študentská kvapka krvi 2024

  Tému vášne sme sa rozhodli prepojiť s umením, čo ilustruje aj tohtoročný 
vizuál kampane. Počas kampane si budeme pripomínať 30-ročnú históriu 
Študentskej kvapky krvi 
s návratmi k jednotlivým 
ročníkom. „Za toto ob-
dobie sa nám podarilo 
inšpirovať k darcovstvu 
krvi desaťtisíce mla-
dých ľudí. Je to však 
vzájomný proces. Pra-
covať s mladými a pre 
mladých je aj pre nás 
vždy nesmierne obo-
hacujúce.    

    Prináša nám to nádej, že nech sa spoločnosť nachádza v akomkoľvek 
bode, mladé generácie majú chuť aj elán sústrediť svoje úsilie na ko-
nanie dobra,“ hovorí Zuzana Rosiarová, generálna sekretárka Slovenského 
Červeného kríža.
  Partnerom Študentskej kvapky krvi je opäť projekt Moja krvná skupina 
zdravotnej poisťovne Dôvera. „Zdravotná poisťovňa Dôvera podporuje 
darcov krvi už 15 rokov prostredníctvom projektu Moja krvná skupina, 
na ktorom spolupracujeme so SČK. Šírime osvetu o darovaní krvi a 
usilujeme sa motivovať darcov. V posledných rokoch sa zameriavame 
najmä na prvodarcov, ktorí sú mimoriadne dôležití. Jednak sú zdraví, 
zároveň si dokážu vybudovať návyk darovať krv a takto pomáhať cho-
rým či po úrazoch ešte dlhé roky. Veľmi nás teší, že môžeme prispieť 
pri budovaní stabilnej základne darcov, ktorých dobročinnosť bude po-
trebná pri záchrane ľudských životov natrvalo. Čokoľvek sa dá nahradiť, 
ľudská krv nie. Veríme, že aj v tomto roku bude počet darcov, ktorých 
osloví tohtoročná kampaň, opäť rásť,“  hovorí Matej Štepiansky, hovorca 
zdravotnej poisťovne Dôvera.
  Počas kampane chceme tiež prinášať inšpiratívne príbehy darcov - rekor-
dérov. Budeme sa ich pýtať, prečo sa darcovstvo krvi stalo ich celoživotnou 
vášňou. Veríme, že aj vďaka týmto pozitívnym príkladom dokážeme mladých 
ľudí priviesť k pravidelnému darcovstvu krvi.

(sčk)

  Občianske združenie „Svidnícka paleta“, Prešovský samo-
správny kraj, mesto Svidník a Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku v dňoch  od 11. do 13. októbra v Roztokoch 
zorganizovali Medzinárodné sympózium pre neprofesionálnych 
výtvarníkov. 

Pripravili Medzinárodné sympózium pre neprofesionálnych výtvarníkov

  Cieľom stretnutia milovníkov výtvarného umenia z Prešovského samospráv-
neho kraja, Poľska a Ukrajiny bolo podporiť ich kreatívnu tvorbu. Výtvarníci 
sa podieľali na aktívnych, a predovšetkým tvorivých podobách zobrazovania 
svojich spontánnych nápadov a vzájomného kultúrno-estetického poňatia 
samostatnej autorskej umeleckej činnosti v procese kreslenia a maľovania. Zo-

brazovali vo svojich 
dielach najčastejšie 
krajinnú scenériu 
v okolí Roztok, pa-
miatky regiónu, de-
dinskú architektúru.                
  Na obrazoch všet-
kých autorov sa 
objavili zobrazenia, 
ktoré pripomenuli 
rôzne umelecké štý-
ly, ako aj zaujímavé 
kresbovo-maliarske 

rukopisy. Výtvarné 
kompozície odzr-
kadľovali citlivosť 
a emocionálne po-
vahy výtvarníkov.   
  Výsledkom práce 

jednotlivých účastníkov sú výtvarné 
diela, ktoré budú prezentované vo vý-
stavných priestoroch POS vo Svidníku 
v novembri 2024. 
   Výtvarníci sa zúčastnili aj na vernisáži 
výstavy „Slovenská duša“ autora Slava 
Čupila v POS vo Svidníku a navštívili 
galériu Miroslava Potomu v Stročíne. 
  Občianske združenie Svidnícka 
paleta srdečne ďakuje sponzorom, 
aj všetkým tým, ktorí sa podieľali na 
tomto vydarenom výtvarnom podujatí.

OZ Svidnícka paleta
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  Chrípka je vírusové ochorenie dýchacieho systému, ktoré 
hlavne v zimných mesiacoch spôsobuje každoročné epidémie. 
Ide o vysoko nákazlivé rýchlo sa šíriace ochorenie. 

Chrípka - ako sa chrániť? Kedy ja najvhodnejší čas na očkovanie?

  Prejavuje sa horúčkou, zimnicou, únavou, bolesťami hlavy, kĺbov, svalov, 
neskôr kašľom a nádchou. Trvá zvyčajne 4 až 7 dní a u nekomplikovaných 
prípadov končí po krátkej rekonvalescencii uzdravením. U starších, oslabe-
ných alebo chronicky chorých osôb, ktoré sú ochorením najviac ohrozené  
sa  často chrípkové ochorenie komplikuje zápalom pľúc alebo zápalom 
srdečného svalu. U detí môže chrípka vyvolať zápal stredného ucha alebo 
zápal prínosových dutín. 
  Ochorenie sa zvyčajne prejaví 1 či 3 dni od nakazenia.  Človek sa najčastejšie 
nakazí vzduchom, a to kvapôčkami, ktoré vznikajú pri dýchaní, rozprávaní, 
kašľaní a kýchaní.  Prenáša sa aj prostredníctvom kontaminovaných rúk a 
predmetov, ktoré používa chorá osoba napr. telefónne slúchadlo, držadlá vo 
verejnej doprave, rúčky nákupných vozíkov alebo pri podaní ruky...
  Medzi dôležité preventívne opatrenia patrí zdravý životný štýl (aktívny pohyb, 
nefajčiť, otužovanie, dostatočný odpočinok a spánok, zvýšený príjem vitamínov 
a pod.) a hygienické opatrenia (správne umývanie rúk, pravidelné vetranie 
miestností, používanie jednorazových vreckoviek a ručníkov). 
  Najúčinnejšou ochranou pred chrípkou je očkovanie. Očkovanie chráni 
človeka pred  ťažkým priebehom ochorenia a pomáha znižovať počty cho-
rých a počty úmrtí v súvislosti s chrípkovou epidémiou. Keďže vírusy chrípky 

podliehajú genetickým zmenám, je 
potrebné sa proti chrípke zaočkovať 
každoročne. 
  Očkovanie proti chrípke sa odporúča 
najmä starším osobám (59 a viac 
rokov) a osobám s chronickým ocho-
rením. Vakcinácia je tiež odporúčaná 
tehotným ženám v ktorejkoľvek fáze 
tehotenstva a ženám, ktoré plánujú 
tehotenstvo počas chrípkovej sezó-
ny, osobám, ktoré zvyšujú  možnosť 
nákazy rizikových skupín a zamest-
nancom kritickej infraštruktúry.  
  Najvhodnejší čas na očkovanie 
proti chrípke je v priebehu mesiacov 
október a november, aby ochranný 
účinok vakcíny vydržal počas celej 
chrípkovej sezóny. Ochrana pred 
chrípkou sa v tele vytvára 2 - 3 týždne 
po očkovaní.

  Ingrid Senajová, 
Oddelenie epidemiológie RÚVZ 

so sídlom vo Svidníku

  Epidemiologická situácia vo výskyte akútnych respiračných 
ochorení a chrípky a chrípke podobných ochorení v okrese 
Svidník a Stropkov za 41. kalendárny týždeň 2024. 

V okrese Svidník zaznamenali vzostup chorobnosti na respiračné ochorenia

  V okrese Svidník bolo zaznamenaných 282 akútnych respiračných ocho-
rení, čo predstavuje chorobnosť 898,2/100 000 osôb v starostlivosti lekárov 
hlásiacich v tomto týždni, z toho chrípke podobné ochorenia neboli hlásené. 
Najvyššia vekovo špecifi cká chorobnosť 3459,1/100 000 bola vo vekovej 
skupine 0-5 ročných. 
  V porovnaní s predchádzajúcim kalendárnym týždňom sme zaznamenali 
vzostup chorobnosti na akútne respiračné ochorenia o 4,83%. 

V 41. kalendárnom týždni bolo hlásených 6 prípadov ochorenia COVID-19.
V okrese Stropkov bolo zaznamenaných 248 akútnych respiračných (chorob-
nosť 1256,1/100 000 osôb) v starostlivosti lekárov hlásiacich v tomto týždni, z 
toho chrípke podobné ochorenia neboli hlásené. Najvyššia vekovo špecifi cká 
chorobnosť 3127,5/100 000 osôb bola vo vekovej skupine 0-5 ročných. 
  V porovnaní s predchádzajúcim kalendárnym týždňom sme zaznamenali 
pokles chorobnosti na akútne respiračné ochorenia o 2,36%.
V 41. kalendárnom týždni bolo hlásených 7 prípadov ochorenia COVID-19.
  
  Helena Hrebeňaková, regionálna hygienička, Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svidníku

  Sociálna poisťovňa tento mesiac prepočítava predčasné sta-
robné dôchodky priznané pred 1. januárom 2023 ďalšej skupine 
poistencov. 

  Krajskí poslanci rozhodli o laureátoch Ceny Prešovského 
samosprávneho kraja 2024. Tí si prevezmú najvyššie krajské 
ocenenie už o dva mesiace na slávnostnom galavečere. Z 24 ná-
vrhov verejnosti vybrali poslanci napokon tri osobnosti a jednu 
inštitúciu. Stalo sa tak na pondelkovom (14. októbra) zasadnutí 
Zastupiteľstva PSK.

Sociálna poisťovňa prepočítava predčasné 
starobné dôchodky ďalšej skupine poistencov

  Tým poberateľom predčasného dôchodku, ktorí získali 40 odpracovaných 
rokov do dovŕšenia dôchodkového veku pred 1. januárom 2023, upraví zní-
ženie dôchodku z 0,5 % na 0,3 % za každých 30 dní od vzniku nároku po 
dovŕšenie dôchodkového veku. Ich dôchodky sa teda zvýšia. Ide o 42 965 
poberateľov. V máji Sociálna poisťovňa už takto zvýšila sumu predčasného 
starobného dôchodku 48 103 poberateľom.
  O prepočet sumy predčasného dôchodku nemusia ich poberatelia osobitne 
žiadať, Sociálna poisťovňa tento krok vykonáva automaticky. Dôchodky vo 
vyššej sume im prvý raz vyplatí v obvyklom výplatnom termíne v novembri 
2024. Doplatky na dôchodku za obdobie od 1. januára 2023 do dňa pred 
splatnosťou v novembri 2024 bude postupne vyplácať od 11. októbra 2024. 
Rozhodnutia o novej sume dôchodku im bude zasielať doporučene od 18. 
októbra 2024.
  Poberatelia predčasného starobného dôchodku, ktorí majú nárok na nové 
určenie sumy ich dôchodku a nedostanú v priebehu októbra 2024 alebo no-
vembra 2024 rozhodnutie, sa nemusia obávať. Sociálna poisťovňa plánuje 
prepočítať sumu predčasného starobného dôchodku ďalším poberateľom, 
ktorým sa po priznaní zmenila suma dôchodku z iného dôvodu, a to v prvej 
polovici roka 2025. Zákonnú lehotu na rozhodnutie o novej sume má pritom 
až do 31. decembra 2026. Snahou Sociálnej poisťovne je však prepočítať 
sumu predčasného starobného dôchodku dotknutým poberateľom čo najskôr, 
preto prepočet robí postupne, v niekoľkých etapách.                        (socpoist) 

Cenu PSK získajú tri osobnosti a jedna inštitúcia

  Ocenenými tento rok sú Mons. Ján Majerník, kňaz a sprievodca vo Svätej 
zemi za dlhoročnú duchovnú starostlivosť a obetavú službu pútnikom do Svätej 
zeme, tiež majiteľ Salaša u Franka Norbert Frank za celoživotnú oddanú a 
tvorivú činnosť v oblasti gastronómie v Prešovskom kraji a na Slovensku.
  Laureátom Ceny PSK je i Ondrej Maradík, in memoriam, poručík Štátnej 
polície v Prešove, Spravodlivý medzi národmi. Kraj mu udelí cenu za jeho 
odvahu a obetavosť s nasadením vlastného života zachraňovať nespravodlivo 
prenasledovaných. Posledným oceneným je Malopoľské vojvodstvo. Jeho 
zástupcovia si preberú ocenenie za dlhoročné priateľstvo a partnerstvo, mimo-
riadnu angažovanosť pri rozvoji cezhraničnej spolupráce, humanitárnu pomoc 
a intenzívnu podporu pri budovaní prosperity oboch prihraničných území.
  O výnimočnej štvrtej cene rozhodla Komisia pre udeľovanie verejných ocenení 
PSK na základe zmeny v Zásadách udeľovania verejných ocenení PSK. K 
trom každoročne udeľovaným cenám pridala ešte jedno ocenenie, ktoré môže 
byť udelené zahraničnému partnerskému regiónu alebo inej spolupracujúcej 
inštitúcii či organizácii, významným spôsobom sa zasluhujúcej o rozvoj Pre-
šovského samosprávneho kraja.
  Slávnostný galavečer Ceny Prešovského samosprávneho kraja sa uskutoční 
12. decembra na Veľkej scéne Divadla Jonáša Záborského. Udeľovať sa bude 
Cena PSK a Cena predsedu PSK. Pôjde o jubilejný 20. ročník najvyššieho 
krajského oceňovania významných osobností a kolektívov regiónu.      (psk)



22. október 2024Podduklianske novinky 11Infoservis / Inzercia 

    SPOMIENKA

    SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Čas plynie ako voda, no spomienky sa v nás stále rodia. 
Na Tvoju láskavú povahu, na tvoj úsmev a odvahu, 

ktorú si v sebe stále nosila 
a nám srdcia radosťou vždy obdarila.

  Dráha mamka, babka a manželka ANNA SIČÁKOVÁ 
by sa 18. októbra 2024 dožila krásnych 60 rokov. 

  Teraz len s tichou spomienkou v srdci na Teba spomína-
me a tisíc bozkov Ti tam hore posielame a vyprosujeme Ti 
mnoho Božích milostí.
S láskou spomína manžel Ján, syn Ján, dcéra Kristína s 
manželom a dcérami Ninkou a Diankou a ostatná rodina

S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci 
oznamujeme, že nás 7. októbra 2024 vo veku 74 rokov 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka a svokra

MÁRIA SIVÍKOVÁ Z NIŽNÉHO KOMÁRNIKA 

  Ďakujeme všetkým, ktorí ju sprevádzali na poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

  Smútiaca rodina

Kto daroval krv? 
  V pondelok 14. a v stredu 16. októbra prišlo v rámci Študentskej kvapky krvi 
na Hematologicko-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 
43 bezpríspevkových darcov: 
  Jozef Jacenko (12), Michal Antoš (6), Lenka Vaňková (11), Petra Ducárová 
(7), Jaroslav Remeta (94), Peter Gibeľ (12), Iveta Gibeľová (6), Mariana 
Pašeňová (19),  Pavol Gajdoš (26), Tamara Anna Čečková (5), Dominika 
Čečková (11), Ema Bičejová (4), Šimon Šmilňák (7), Viktor Paňko (12), Ja-
roslav Tarbaj (prvodarca), Milan Škreptač (prvodarca), Stanislav Olijar (51), 
Martina Vrabeľová (13), Erik Vrabeľ (56), Anna Petrisková (10), Michal Tokár 
(6), Peter Calko (59), Marta Hvizdová (55), Ján Kavuľa  (21), Jana Jobková 
(6), Gabriela Cimbaľáková (11), Marcela Fiedleková  (2), Slavko Surmaj (56), 
Ľubomír Vorobeľ (27), Paula Čurová (54), Michal Čisár (42), Jana Strenková 
(16), Monika Matkobišová (13), Michaela Juhasová (3),  Lucia Juhasová (4),  
Michal Juhas (4), Martin Štefanco (49), Ján Siňár (56), Milan Hrušč (33), Jana 
Kľoceková (10), Marek Kapcala (2), Ervín Kudlík (58), Katarina Panová (10).

Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

    SPOMIENKA
Doznel tlmený akord života, 
stíchla jeho tichučká pieseň,
hmla studená padá na polia 

a nám do sŕdc bolestná tieseň.
Nezomrel. Spí, má len sen, je krásny, sníva sa mu 

o tých, ktorých miloval a ktorí milovali jeho. 
28. októbra 2024 uplynú tri roky, odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko
JÁN ŠKURLA ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú manželka Mária, syn Marek, Janík a Radko 
s rodinami

  Mesiac október je mesiacom úcty k starším. Úcty k tým, ktorí tvrdo pracovali, 
aby sa nám žilo lepšie. Úcty k našim mamám a otcom. Starí ľudia sú tí, ktorí 
nám niečo vybudovali, vybojovali a vďaka ním sme dnes tu. Tak by sme im 
mali pomáhať a nezabúdať na nich. 
  Preto by malo byť našou spoločnou snahou 
urobiť pre našich seniorov všetko, aby mali 
spokojnú starobu a šťastný a spokojný život. A 
to nielen v mesiaci úcty k starším, ale aj počas 
celého roka. Aby v starobe mohli sa tešiť zo 
svojich deti, vnúčat a pravnúčat. Úcta k se-
niorom by sa mala stať prirodzenou súčasťou 
nášho života. 
  Chcel by som našim seniorom členom Slo-
venského zväzu protifašistických bojovníkov a 
všetkým starým ľuďom na našom milovanom 
Slovensku zaželať, aby stále nielen počas 
tohto mesiaca úcty k straším zažili príjemné 
chvíle s tými, ktorých majú radi. Mnoho šťastia, spokojnosti a zdravia prajem 
všetkým starým ľuďom a to nielen teraz, ale aj v budúcnosti. Nech každý z 
nich zažije ešte mnoho pekných chvíľ, bez smútku a bolesti v kruhu svojich 
blízkych a milovaných. Nech sú chvíle zaslúženého odpočinku v ich starobe 
naplnené úctou celej spoločnosti. 

Milan Maguľák, predseda ZO SZPB vo Svidníku 

Október - mesiac úcty k starším



22. október 2024Podduklianske novinky 12
Majstrovstvá regiónu - IV. liga Východ
1. FK Svidník - OŠK Rudňany 3:1 (2:0)

Úradná správa č. 13 zo dňa 17. októbra 2024

Šport

EXTRALIGA 
TJ Slávia Svidník - TJ Spartak Myjava 2:3 (-23, 24, -14, 23, -20)

   Piata stolnotenisová liga má za sebou úspešný štart v poradí 
už druhým kolom a nové mužstvo Stropkova už stihlo odohrať 
aj zápas prvého kola s víťazom predchádzajúceho ročníka. 

Medziokresná súťaž družstiev

   Po remíze v Pavlovciach nad 
Uhom chceli štvrtoligoví svid-
nícki futbalisti pokračovať v 
dobrom výkone aj na domácej 
pôde. V uplynulú nedeľu 20. 
októbra popoludní nastúpili 
proti futbalistom z Rudnian.

   A začali veľmi dobre, keď už v 10. 
minúte dostal Svidník do vedenia 
Pablo Felipe Dos Santos, aby v 25. 
minúte z pokutového kopu zvýšil 
Okorie John Orji na 2:0. 
   Po zmene strán domáci pokračovali 
v dobrej hre, no boli to hostia, ktorí 

v 61. minúte znížili. Svidnícki futba-
listi však žiadnu drámu nedopustili, 
keď v 83. minúte striedajúci Zdenko 
Haluška stanovil stav stretnutia na 
konečných 3:1. trénerovi tak vyšiel 
ťžah so striedaní, keďže Z. Haluška 
vbehol na trávnik len deväť minút 
predtým. Svidníčania tak v tabuľke 
zaknihovali dôležité tri body a istotne 
sú dobre naladení aj pred ďalším 

zápasom, ktorý ich čaká na pôde 
súpera.  
   Zostava Svidníka: Chukhra - 
Makara, Minčák, Šimco, Fedák, S. 
Haluška, Jiménez Yánez (90. Konár), 
Macko (66. Repka), Dos Santos, 
Orji (66. T.F.Cina), Martiček (74. Z. 
Haluška). 
   V zápase 15. kola sa futbalisti 
Svidníka predstavia v sobotu 26. 
októbra na pôde FK Sobrance-Sob-
ranecko.                                    (pn)

   Po voľne v druhom kole sa v tom treťom extraligoví svidnícki 
volejbalisti predstavili prvýkrát v novej sezóne na domácej pôde. 
Súperom im boli volejbalisti z Myjavy.

   Žiaľ, zverencom trénera Mariána Vitka ml. nepomohlo ani 27 bodov Samuela 
Bognára a tesný zápas, ktorého piaty set sa skončil výsledkom 20:22, vyhrali 
hostia z Myjavy.
   Zostava TJ Slávia Svidník: Vasičko 4, R. Vitko 5, M. Sopko ml. 18, Ma-
tušovský 11, Bognár 27, Miščík 9, libero Dávid Hnát (Jurko 0, Malchev 2). 
Tréner: M. Vitko ml.
   Zostava TJ Spartak Myjava: B. Skasko 21, O. Zeman 14, Sorra 1, Konc 
21, Klimaček 7, Viskup 13, libero S. Paňko (Machovec 0, Rendla 7). Tréner: 
M. Kalný.
   Hráči zápasu: Juraj Jurko (Svidník) - Ondrej Zeman (Myjava)
   Domáci tréner Marián Vitko ml. po zápase s Myjavou povedal: „Bol to zápas 
ako na hojdačke, povedal by som, že skôr remízový. So šťastným koncom 
pre Myjavu. Mrzia veľké výkyvy medzi jednotlivými pasážami hry a vraciame 
sa k starým návykom. Na tom musíme pracovať. Ale u mladých hráčov vidím 
obrovský progres, čiže je na čom stavať.“
   V ďalšom kole v sobotu 26. októbra sa volejbalisti Svidníka predstavia na 
palubovke tímu ŠVK Tatran Banská Bystrica-Slovenská Ľupča.       (pn, svf)

   Dá sa povedať, že výsledky zápasov 
sú podľa papierových predpokladov a 
môžeme predpokladať viac vyrovnanej-
ších zápasov, ku ktorým určite prispeje 
stropkovské mužstvo a posilnené muž-
stvo Brusnice.

Výsledky 2. kola: 
STMK Stropkov B Bokša - 

Brusnica 8:10
B.: J. Bedruň 3, B. Bedruň 2,5, Kozák 
1,5, Bunda 1 - Ľ. Antoš 4, J. Antoš 3,5, 
Karlík 2, Zajaroš 0,5;  

TJ Radoma - 
TJ ŠM Staškovce B 17:1 

B.: M. Baran, J. Baran 4,5, Šafranko 4, 
Dančišin 3,5, Pavlišin 0,5 - R. Maliňák 1;

JMC Lužany D - 
ŠŠK Central Svidník D 5:13

B.: Kecer 3, Kmec 1, Surgent, A. Tom-
ko 0,5 - Štefanco 4,5, Vil. Vasilenko 3, 
Sviatko 3,5, Mindoš 2;  

TJ ŠM Staškovce A - 

ŠŠK Central Svidník C 11:7 
B.: Gojdič 4, Harvilko 3, Kočiš, Mulík 
2 - Kurečko 3,5, Kostelník, Olijár 1,5, 
Vasiľ 0,5;  

JMC Lužany B - 
JMC Lužany C 10:8 

B.: Sabol 4, Katuščák 3, Cigan 2, M. 
Gdovin 1 - Tomko, Rozkoš, S. Gdovin 
po 2,5, Demo 0,5. 

Dohrávka 1. kola: 
JMC Lužany B - 

STMK Stropkov B Bokša 12:6 
B.: Sabol, Katuščák 4,5, Cigan 3 - B. 
Bedruň 2,5, Kozák 1,5, J. Bedruň, 
Bunda 1.
   V 3. kole sa stretnú: 
JMC Lužany C - STMK Stropkov B 
Bokša, ŠŠK Central Svidník C - JMC 
Lužany B, ŠŠK Central Svidník D - TJ 
ŠM Staškovce A, TJ ŠM Staškovce B - 
JMC Lužany D, Brusnica - TJ Radoma.  

(ľp)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: https://www.
facebook.com/profi le.php?id=100083023968073 a na www.futbalnet.sk
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí 10. kola 7. ligy dospelých, 5. kola 5. ligy dorastu 
a 5. kola 4. ligy žiakov. 
Kontumuje: stretnutie 5. kola 4. ligy žiakov-skupina „A“ Tisinec - V. Orlík 3:0 
kont. - hostia na stretnutie nenastúpili, do pozornosti DK, poplatok 5 eur. 
KR a DZ OOFZ:
12. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 27.10.2024 o 13.30 hod.:
Kalnište - Chotča (sobota 26.10.2024 o 13.30 hod.), Giraltovce - Lúčka (so-

bota 26.10.2024 o 13.30 hod.), Rovné - Sitníky, Stročín - Radoma, Tisinec 
Kuková - (6.4.2025 o 15.00 hod.).
Dohrávka 5. kolo 4. liga - žiaci - skupina „A“ - 26.10.2024 o 10.00 hod.:
Radoma - Stročín. 
DK OOFZ:
Trestá ŠK Orlík V. Orlík za nenastúpenie na stretnutie 5. kola 4. ligy žiakov 
Tisinec - V. Orlík, fi nančnou pokutou 20 eur, podľa RS čl. 14/c,25/a poplatok 5 
eur. Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: https://www.facebook.com/
profi le.php?id=100083023968073

OOFZ Svidník

ZAČÍNAME UŽ TÚTO SOBOTUZAČÍNAME UŽ TÚTO SOBOTU

TABUĽKA
1. TJ Radoma  2   2 0 0   32:  4    6
2. Brusnica  2   2 0 0   26:10    6
3. JMC Lužany B  2   2 0 0   22:14    6
4. TJ ŠM Staškovce A  2   2 0 0   21:15    6
5. ŠSK Central Svidník C  2   1 0 1   23:13    4
6. ŠŠK Central Svidník D  2   1 0 1   16:20    4
7. JMC Lužany C  2   0 0 2   16:20    2
8. STMK Stropkov B Bokša  2   0 0 2   14:22    2
9. JMC Lužany D  2   0 0 2     7:29    2
10. TJ ŠM Staškovce B  2   0 0 2     3:33    2
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

Publikácie uverejnené v Podduklianskych novinkách v mesiaci 
október 2024 boli zakúpené do Podduklianskej knižnice vo Svidníku  

fi nančnou podporou Fondu na podporu umenia

JESENSKÁ, Katarína: Najkrajšie slovenské chalupy 
s Katkou Jesenskou. 
Bratislava, 
Mafra Slovakia 2024. 227 s. 
  V rámci relácie Na Chalupe navští-
vila moderátorka Katarína Jesenská 
už vyše 300 chalúp. Každá z nich 
bola niečím jedinečná, každá si 
niesla v sebe čosi špecifi cké. Či 
už architektúru, históriu alebo silný 
chalupársky príbeh. V tejto knihe 
prinášame ochutnávku výnimoč-
ných chalúp, ktoré boli uverejnené 
v časopise Moja Chalupa. Veríme, 
že vás očaria podobne, ako očarili 
Katarínu a jej tvorivý tím.

NOGA, Miroslav
  Herec, moderátor a humorista sa narodil 25. októbra 1959 v Bratislave. 
Divadlom žije už od mladého veku a od štrnástich rokov vystupoval v súbore 
LUDUS. V rokoch 1975-1979 študoval na bratislavskom gymnáziu a po jeho 
úspešnom ukončení nastúpil na štúdium herectva na VŠMU. V rokoch 1987-
1990 bol členom činohry Novej scény v Bratislave. V komických postavách sa 
etabloval už v počiatkoch svojej bohatej hereckej kariéry a nezabudnuteľné 
výkony podal v obrovskom počte dramatických i tragikomických postáv. Medzi 
nezabudnuteľné výkony patria jeho postavy z predstavení ako: Mŕtve duše, 
Kazimír a Karolína, Matka, Zločin a trest, Othello, Rómeo a Júlia, Kentauri 
a samozrejme Gazdova krv, v ktorej stvárnil gazdu a bol za svoje výkony 
odmenený ocenením Dosky 2011 za najlepší mužský herecký výkon sezóny. 
Hosťoval v Štúdiu S a v divadle West. Spolu so Štefanom Skrúcaným tvoril 
nezabudnuteľnú dvojicu v ich politicko-satirických televíznych a rozhlasových 
reláciách Apropo Plus, Telecvoking, Vox papuli a O 3 štart. Spolu vydali 4 
hudobné albumy. Okrem iného je taktiež výborným dabingovým hercom, 
začo si vyslúžil aj ocenenie Zlatá slučka v roku 1999, za najlepší mužský 
dabingový výkon.

CRICHTON, Michael (23.10.1942-4.11.2008)
  Bol americký spisovateľ, scenárista, producent a režisér. Nazývajú ho otec 
techno-trileru. Študoval medicínu na Harvarde a vo voľnom čase sa venoval 
písaniu. Do skončenia štúdia mal na svojom konte tri romány a tri fi lmové 
scenáre. K jeho najúspešnejším dielam patria knihy Jurský park, Hranica času 
a Kongo. Jeho knihy boli preložené do tridsiatich jazykov a dvanásť z nich 
bolo sfi lmovaných. Bol tiež tvorca úspešného televízneho seriálu Pohotovosť. 

- Už mám dosť koňaku, - hovorí zákazník čašníkovi. 
- Teraz mi dajte niečo na vytriezvenie.

- Nech sa páči, váš účet.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 22. októbra, Sv. Jána Pavla II.: Svidník o 18.00 hod.: + Katarína, 
Štefan, Katarína, Mestisko o 16.30 hod., Streda 23. októbra, feria: Svidník 
o 6.30 hod.: ZBP Iveta, Lucia, Adam, Vladimír, o 18.00 hod.: + Peter, Ivan, 
Štvrtok 24. októbra, feria: Svidník o 6.30 hod.: + Anna, Adorácia, o 18.00 
hod.: ZBP Anna a František, Piatok 25. októbra, feria: Svidník o 6.30 hod.: 
ZBP Adriana, Viera, o 18.00 hod.: ZBP Mária, Mária, Mestisko o 16.30 hod., 
Sobota 26. októbra, Panny Márie v sobotu: Svidník o 8.00 hod.: ZBP rod. 
Kľocovej, Nemocnica o 17.00 hod.: + Jozef, Mária, Nedeľa 27. októbra, 30. 
nedeľa cez rok: Svidník o 8.00 hod.: ZBP Mária (50 rokov života), o 10.30 
hod.: ZBP Peter s rodinou, Mestisko o 9.15 hod.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 22. októbra: 17.00 hod.: + Michal, Zuzana, Streda 23. októbra: 17.00 
hod.:  Za zdravie a Božie požehnanie pre Katarínu, Marcela a Tamarku, Štvr-
tok 24. októbra: 7.00 hod.: + Anna, Ján, Anna, Piatok 25. októbra: 17:00 + 
Ján Ilečko, Sobota 26. októbra: 7.00 hod.: + Ján Piruch, Nedeľa 27. októbra: 
9.00 hod.: Za farnosť. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 22. októbra - Sv. apoštolom rovný Aberkios Divotvorca. Siedmi mlá-
denci z Efezu: 12.00 * Sebastian (uzdravenie) csl. lit., 17.00 Kláštor sestier 
Baziliánok, 18.00 † Ján, Helena, Michal, Teodor, Streda 23. októbra - Svätý 
apoštol Jakub, podľa tela Pánov brat: 6.30 * Dušan s rod., 18.00 † Ján (pa-
nychída), Štvrtok 24. októbra - Svätý mučeník Aretas a spoločníci: 12.00 † 
Helena, Eucharistická adorácia od 13:00, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 
17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 * Katarína, Ján, 
Maxim, Piatok 25. októbra - Svätí mučeníci a notári Marcián a Martyrios, 
ZDRŽANLIVOSŤ OD Mäsa: 6.30 * Marcel, Jana, Mária, Karel, Michaela, 
Nela, Andrea, Aneta, 18.00 * František, Erika, Miriama, Stretnutie mládeže 
od 19:00, Sobota 26. októbra - Veľkomučeník Demeter Myromvonný: 7.00 
* Zoltán, Patrik, Natália, Tatiana, Radek, * Emília, Ivan, Petra, Ivan, Jakub, 
Ema, Jozef, Miroslava, Nedeľa 27. októbra - Svätý muč. Nestor. Sv. muč. Ka-
pitolína a jej otrokyňa Eroteida: 6. Hlas, 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Michal 
slov. lit., 10.30 * Za farnosť, csl. lit., Večiereň od 17:00, 18.00 * Slavomír s rod. 
OZNAMY: Prosíme rodičov, ktorí chcú zapísať deti na prípravu k prvej svätej 
spovedi nech vypíšu prihlášku, ktorú si môžu vyzdvihnúť v zakristii. II. stretnu-
tie rodičov a ich detí - príprava na prvú spoveď/eucharistiu bude v nedeľu 27. 
októbra od 9:15 v chráme. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: 
pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, piatok, 
sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka 
do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. Fes-
tivalovej, č. 2042 vo Svidníku. Štvrtok 24. októbra: Ak chceme mať s niekým 
pevný vzťah, na takomto vzťahu musíme pracovať. Platí to medzi ľuďmi, no 
platí to aj v našom vzťahu voči Bohu. Na čo si musíme dávať pozor v bežnom 
živote, ale i na sociálnych sieťach? O tom sa viac dozvieme v prejave na tento 
týždeň. Nedeľa 27. októbra: V prvej časti zhromaždenia sa vo verejnej pred-
náške dozvieme odpoveď na otázku - „Ako môžeme vo svojom osobnom živote 
podporovať Jehovovu vládu?“ A v druhej časti zhromaždenia si na základe 
Biblie rozoberieme situáciu, ako sa v korintskom zbore v prvom storočí riešil 
prípad, keď jeden brat vážne zhrešil, a čo sa z toho môžeme naučiť my dnes. 
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Čo premieta Kino Dukla?
LÓVE 2

SOBOTA 26. OKTÓBRA O 19. HODINE 
  Scenár: Jakub Kroner  •  Réžia: Jakub 
Kroner  •  Hrajú: Michal Nemtuda, Kristína 
Svarinská, Jakub Gogál, Dušan Cinkota, 
Tina, Separ, Zuzana Porubjaková, Samuel 
Spišák, Daniel Fischer, Gregor Hološka, 
Jana Kolesárová, Alexander Bárta, Bella 
Boonsang, Beam Saranyoo Prachakit
Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa 
zmení na komplikovaný, životu nebezpeč-
ný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o 
moc, v sieti intríg a korupcie v tieni mafi e, 
ktorá sa neštíti ani politickej vraždy. Thaj-
sko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny 
úkryt pre pár zločincov z východnej Európy, 
ktorí netušia, že sa sami môžu stať ľahkou 
korisťou pre väčších predátorov.
  Ako v tomto šialenstve obstojí osamelý 

bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej minulosti? Môže ho ešte zachrániť 
nejaká láska a dokáže si to uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z 
tohto šialeného kolotoča uniknúť?
  Rok výroby: 2024, Dátum lokálnej premiéry: 24. október 2024, Krajina 
pôvodu: Slovensko, triler, 106 minút, vstupné: 6 eur 

ÚSMEV 2
NEDEĽA 27. OKTÓBRA O 19. HODINE

Réžia: Parker Finn, Naomi Scott, Kyle Gallner, 
Lukas Gage, Peter Jacobson
  Tento nenápadný horor sa stal celosvetovou 
senzáciou vďaka dômyselnej kampani. Pokra-
čovanie bude väčšie, výrečnejšie a opäť sa v 
ňom objavia postavy, z ktorých úsmevu vám 
bude behať mráz po chrbte.
  Rok výroby: 2024, Dátum lokálnej pre-
miéry: 17. október 2024, Krajina pôvodu: 
USA, horor, 124 minút, slovenské titulky, 
vstupné: 6 eur 

Európska kampaň „Zdravé pracoviská - 
Bezpečná a zdravá práca v digitálnej dobe“

V rámci Európskeho týždňa bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci Regionál-
ny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku, Sovietskych hrdinov 
79 (č. dv. 303 a 312) uskutoční 22. októbra 2024 v čase od 8.00 hod. do 
15.00 hod. Deň otvorených dverí odboru preventívneho pracovného lekárstva 
kampane Zdravé pracoviská 2023-2025:
„Bezpečná a zdravá práca v digitálnej dobe“, kde Vám odborní zamestnanci 
poskytnú poradenstvo v otázkach súvisiacich s: 
- rizikami súvisiacimi s digitalizáciou pracovísk a ich predchádzanie 
- právne predpisy týkajúce sa bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci súvi-
siacich s digitalizáciou 

Slávka Vasilenková, RÚVZ vo Svidníku


